rheda — Horatius utitur. *Rhedam* non uno loco dixit Cicero, de qua re consulendus Nizolius. Ipse noster 5, 10, 50 memorat locum Milonianae (c. 10.) ubi *rheda*. Vossius in Etymol. recte videtur referre *rhedam* ad Germanorum et Anglorum *reiten*, *ride*. Horatius *petorrita* bis, Sat. 1, 6, 104. Epist. 2, 1, 192. Hanc vocem etsi Gallis Varro quoque, Gellius (15, 30.) et Festus assignant, et habet Gallus Antonius Epist. 14, 15. tamen manifesta videtur origo ab Aeolico *πίτρογες* pro *πίτρογες*, ut per Mallilienses

in Gallorum linguam fuerit invectum. Duplex R metrica necessitate posuit fortasse Horatius. Et videntur aliquot Codd. nostro loco dare *petorritum* cum multis edd. Plerique tamen Codd. geminant R.

mappam. Usus in Circo vid. apud Suet. Ner. c. 22. Cum in Megalesiorum ludis usurpata quoque fuerit *mappa* vid. Juvenal. 11, 191. una cum sacris peregrinis videtur advecta, quo minus fidem inveniat Cassiodorus seculi sexti scriptor, narrans avido ludorum spectandorum populo, cum longius protractis epulis moratus eos esset Nero, *mappam* ejus fuisse projectam, tanquam signum committendi ludi (Lib. Varr. 5, Ep. 51.); hinc ortum signi talis morem. Originem Phoeniciam nondum eruerunt VV. DD. De *mappa* pro *mantili* vid. Salmas. ad Vopisci Aurel. 12. p. 447 seq.

Gurdos. Hispanorum etiamnum est *gordo*, pinguis, sensu physico, qui tamen in multis

67 quos pro stolidis accipit vulgus, ex Hispania
 duxisse originem audivi. Sed haec divisio 58
 mea ad Graecum praecipue sermonem perti-
 net: nam et maxima ex parte Romanus inde
 conversus est, et confessis quoque Graecis uti-
 mur verbis, ubi nostra defant, sicut illi a
 nobis nonnunquam mutuantur. Inde illa
 quaestio exoritur, an eadem ratione per casus
 duci externa, qua nostra, conveniat. Ac si 59
 reperias grammaticum veterum amatorem,
 neget quidquam ex Latina ratione mutan-
 dum: quia, cum sit apud nos casus ablativus,
 quem illi non habent, parum conveniat, uno
 casu nostro, quinque Graecis uti: quin etiam 60
 laudet virtutem eorum, qui potentio-
 rem facere linguam Latinam studebant, nec alienis
 egere institutis fatebantur: inde *Castorem*,
 media syllaba producta, pronunciarunt, quia

conveniat, uno casu nostro. Guelf. post *conv.* inserit *cum*,
 eum aliquot edd. non sine sensu quidem.

linguis soleat trahi ad mentem.
 Conferendi de hac voce Cau-
 gius in Glossario med. et inf.
 Lat. et Vossius de Vitiis serm.
 p. 224 seq. Eiusdem originis
 sunt verba Francogallica *dé-
 gourdir, engourdir*. Laberius,
 Julii Caesaris aequalis, in mi-
 mo usurpavit vocem *gurdus*
 teste Gellio 16, 7.

divisio mea. vid. §. 55. „aut
 „latina aut peregrina.“ Quae
 igitur peregrina, ea Graeca
 pleraque.

per casus duci h. a. flecti.

*potentio- rem facere linguam
 Latinam.* Sic *ad retinendam
 populi Romani majestatem* ma-
 gistratus prisca Graecis nun-
 quam nisi Latine responsa da-
 bant, ipsosque per interpre-
 tem loqui cogebant, teste Va-
 lerio Maximo 3, 2, 2. Nos
 quidem Germani faciliores nos
 solemus praestare Francogallis
 sub nostra ditio- ne viventibus.
Potentiam Latinae, *gratiam*
 Graecae linguae tribuit L.
 Seneca in consolat. ad Polyb.
 c. 21.

hoc omnibus nostris nominibus accidebat, quorum prima positio in easdem, quas *Casior*, literas exit: et ut *Palaemo* ac *Telamo* et *Plato* (nam sic eam Cicero quoque appellat) dicerentur, retinuerunt: quia Latinum,

hoc omnibus nostris nominibus. Omittit omnibus Goth., probante recte Gesueto. Consentit e Codd. iunis, indivisus sere comes, Voss. 2. Sed omittunt idem et edd. Jenf. Loc. Venet. Rusc. Bad. Cerv., quas tacent qui contulerunt. *ut Pal. ac Tel. et Plato* — dicerentur. Guelf. inter *Pal.* et *Tel.* omittit *ac*, non male. Quod in reliquis huius loci vocabulis novant VV. DD. in eo a Codd. non adjuvantur. Pro *ac* dant quaedam edd. *sc.* Codex quidem nullus. Neque ullus Codex *ut* praefert ante *Plato*, quod nimium confidenter in textu posuit Gesu., postquam simili ausu Capperonner. dederat *sicut*. Hoc tamen libentius recipiam, ut clarius; nam *ut* adverbium, tantillo intervallo post *ut* conjunctionem recurrens, non est pro cetera Quintiliani perspicuitate et elegantia. Videntur Capp. et Gesu. eam non admisisse sententiam, qua appareret, Quintiliani tempore vulgo scribi solitum esse *Platon*, non *Plato*, quae quidem sane inest receptae lectioni, et habet quod displiceat. Propterea malebant *ut Plato*, *sicut Plato*, quasi de eo nomine sine *n* scribendo nulla esset controversia. Porro nullus Cod. omittit *ut* aute *Palaemo*, quod ejicere malit Gesuerus. Neque est quare dissidamus voci *dicerentur*, cum Gallaco, suspicaci sane viro. cf. not. exeg. ad 1, 5, 29. Cum Goth., etiam hic miro consensu, Voss. 2. *differenter* dat, pro *dicerentur*. Illud Gesuerus in margine scriptum putat ab eo, qui, duplici modo nomen *Platonis* notari in casu recto, voluerit indicare; inde, postquam haec *παρεμβολή* in textum fuerit invecia, factum esse *dicerentur*. Equidem, ut reliqua taceam, alienum credo a Quintiliani *επιβολή* et elegantia, ut scripserit: *Palaemo* cet. — *retinuerunt*, quomodo, ejecto *dicerentur*, constituitur locus a Gallaco et Gesuero; quanquam usus nominativi *Palaemo* potest defendi, materialiter, quod barbare dicimus, accepto vocabulo. Profecto aliquam structuram erat inventurus Qu., in qua, salvo regimine, compareret nominativus. Et est inventa ea, si tuemur receptam. *Latinum.* Pravam, quam in suis libris inveniat Regius, scripturam *Latini* etiam Goth. cum Jenf. praefert (tac. Gesu.) ut et edd. Loc. Venet. Rusc. Guelf. contra dat *Latinum*, ut recte emendabat Regius. Ceteri Codd. silentur.

quod *o* et *n* literis finiretur, non reperiebant. Ne in *a* quidem atque *s* literas exire temere 6₁ masculina Graeca nomina recto casu patiebantur: ideoque et apud Caelium legimus, *Pelia Cincinnatus*: et apud Messalam, *Bene fecit Euthia*: et apud Ciceronem, *Hermagora*: ne miremur, quod ab antiquorum plerisque 6₂ *Aenea* et *Anchisa* sit dictus. Nam si ut 6₂ *Maecenas*, *Suffenas*, *Asprenas* dicerentur,

Caelium. Gnef. *C. Elium*, mero, opinor, errore. cf. not. Crit. ad 1, 6, 42. Nam de Aelio Stilone, Varronis magistro, quem ille interdum *C. Aelium*, et *Aelium* appellat, vix cogitandum, cum non nisi per errorem librariorum videatur ei a Varrone, etsi semper, dari *Caji* praenomen. Ceteri, qui memorant plurimi, *Lucium* vocant: ut et ipsius Varronis Codd. de R. R. 3, 12.

apud Caelium — *Cincinnatus.* Coeliine, Ciceronis aequalis, haec sunt verba, cujus infra non uno loco mentio fit (ut 1, 6, 29. 4, 2, 123. 124.) fatis clari oratoris, an historici Caelii Antipatri, Gracchorum tempore viventis, nemo dixerit. Neque apparet, quare *Pelias*, qui quidem videtur Alcestidis ille esse pater, ex Iasonis historia notus, vocetur *Cincinnatus*, cum de ejus capillitio nihil memoretur apud poetas, quantum quidem meminimus. Magnum illum L. Quintium, rare petiit Dictatorem, a cincinnis cognominatum constat. Dio Cass. p. Reim. 13.

Euthia. De quo hisce verbis egerit Messala, ignoramus,

neque Euthiae mentio apud scriptores succurrit, nisi quod Phrynes accusatori, contra quem defendit eam Hyperides, hoc erat nomen.

Cic. Hermagora. Apparet hisce, quomodo in iis locis, ubi Cic. recto hujus nominis casu utitur, sit scribendum. Quiutiliani quidem auctoritati fere non obtemperarunt editores Ciceronis, ut Ernestus Inv. 1, 6. 9. 11.

Maecenas — *Aspr.* Hujusmodi nomina esse a loco docet Varro de L. L. l. 7. p. Bip. 125, ubi *Maecenas* itidem memoratur, et ex correctione ingeniosa Popmae etiam *Suffenas*.

genitivo casu non *e* litera, sed *tis* syllaba terminarentur. Inde *Olympo* et *tyranno* acutam mediam syllabam dederunt, quia duabus longis sequentibus primam brevem acui noster
 63 sermo non patitur. Sic genitivus *Achilli* et
Ulixi fecit, sic alia plurima. Nunc recentio- 69

sed tis syll. Guelf. et Goth. cum Jenf. (male ex referente Gesu.) *es* pro *tis*, cum multis Codd., facillima τῆς *t* omissione (nam Venet. dat *is*) propter antecedens *d* in *sed*. Quod emendabat Regius, videtur esse in aliquot Codd. Certe hoc verum unum est.

Nunc recentiores. Mihi *recentiores* istud, quod tamen est in omnibus Codd. et edd., magnopere glossam olere videtur. Sane *nunc* sufficiebat, sed poterat aliquis requirere subjectum, qui proinde margini allineret suum *recentiores*.

Olympo — non patitur. Est hic error manifestus, sed non librariorum ille, ut quidem videtur, verum ipsius Quintiliani, memoria lapsi. Primum ob oculos sibi posuit deflexionem illam Romanorum a Graeca ratione, qua Ὀλύμπου et τυράννου dicunt pro Ὀλυμπος et τύραννος; deinde cum forte fortuna (ob antecedens *dederunt*) dativis esset usus, ad hunc casum accommodavit regulam suam, immemor jam non esse eam Romani solius sermonis legem, sed Graeci non minus. A Codicibus quidem nihil praesidii ostenditur, qui mire consentiunt in receptam. Neque proficiunt multum VV. DD. conjecturae, qualem proponit Badius, ubi post multas, neque eas faciles, mutationes tamen remanet „primam brevem,“ quae ipsa verba habent erro-

rem; nihil enim refert, brevis an longa sit antepenultima, ad accentum constituendum, ubi-cunque longa est penultima. Rationem ipsam accentuum et Graecorum et Latinorum exponere non est hujus loci. cf. 1, 5, 30. 31. et 23.

Sic — fecit. Sic pertinet ad originem diversitatis hujus in flectendis nominibus Graecis observatae ab iis, qui „Latinam linguam potentiorum „facere studebant.“ Pari sensu supra bis §. 60 et 62 posuit *Inde. fecit* autem intellectu dicitur profus Grammatico, quem aliquoties usurpat noster 1, 6, 15. 14. 15. 27. his quidem locis ipsa verba et nomina *facere* dicuntur, cum certo modo flectuntur, hic subjectum sententiae est casus (*genitivus* scil.) qui *fecerit* h. e. qui coeperit aliquo modo declinari. Ita Donatus ad Andriae Act. 1,

res instituerunt Graecis nominibus Graecas declinationes potius dare: quod tamen ipsum non semper fieri potest. Mihi autem placet Latinam rationem sequi, quousque patitur decor. Neque enim jam *Calypsonem* dixerim, ut *Junonem*: quanquam secutus antiquos C. Caesar utitur hac ratione declinandi. Sed ⁶⁴ auctoritatem consuetudo superavit. In ceteris, quae poterunt utroque modo non indecenter efferi, qui Graecam figuram sequi malet, non Latine quidem, sed citra reprehensionem loquetur. Simples voces, prima ⁶⁵ positione, id est natura sua, constant: com-

malet. Sic Guelf. Voss. 1. 3. Accedunt qui geminant *l*, per errorem, Bodl. Alm. Loc. Ven. Ald. Viart. Nostrum dant etiam Bad. Coliu. Obr. Ceteri *malit*. Etiam Lochmannus jubet restitui *malet* Progr. anni 1789. *prima positione, id est natura sua.* Conatus sum reddere rationem locutionis *prima positione constant*. Dura tamen ea mihi videtur et levi mutatione aptior posse effici sententia. Si abjicimus *id est*, sensus erit hic: *Simplices voces natura sua* h. e. se ipsis, solis, *ἀντῆς*, *constant, prima positione* h. e. in casu nominativo. Jam, qui meminerit in Codd. pariter et antiquis edd. *id est* hac nota scribi .i., facile credet unam lineam potuisse per errorem nasci ex ipsa, quae sequitur, litera *n*. Blandiretur, necesse erat, talis error librariis de sententia ipsa fere securis. Nullus tamen Cod. addicit huic conjecturae neque ulla editio. Quantum forma ista *id est* abuti fuerint soliti librarii, vide Burm. ad Sueton. Aug. c. 88. p. 457. et Ruhnk. ad Vellej. 2, 23.

Sc. 2, v. 25 „genitivus Oedipi „faciet.“

C. Caesar utitur. Rectissime hoc libris duobus de analogia, deperditis, assignatur a VV. DD. cl. 1, 7, 34.

Simplices — constant. Transit ad aliam partem divisionis suae

supra propositae 1, 5, 3. cf. et 1, 5, 55. *Constant* dicitur respiciendo ad *compositas voces*, quae solae proprie *constant* h. e. partes suas habent. *Prima positione constant* h. e. Si veram originem et naturam simplicium velis eruere, investiganda

positae, aut praepositionibus subjunguntur, ut *innocens* (dum ne pugnantibus inter se duabus, quale est *imperterritus*; alioqui possunt aliquando continuari duae, ut *incompositus*, *reconditus*, et, quo Cicero utitur, *subabsurdum*): aut e duobus quasi corporibus⁶⁶ coalescunt, ut *maleficus*. Nam ex tribus nostrae utique linguae non concesserim: quamvis *capsis* Cicero dicat compositum esse ex

dum ne pugnantibus. Sic Bern. qui tamen pro *pugn.* dat *repugn.* Ald. Viart. Contra Guelf. (si recte contuli) *interdum ne pugn.* Venet. (quam male excerptit Gibl.) *dum ne interdum repugn.* Ceteri *interdum repugn.* Videor mihi debuisse praeferre, quam expressi, scripturam. Quid enim est *alioqui* — *possunt*, si ne antecedens quidem improbat Qu.? Quid est, quod tanquam speciem componendarum vocum recenset eum componendi modum, ubi coeant *repugnantia*, quasi is, qui hoc agnoscat, possit idem probare talem compositionem? De Virgilii contraria auctoritate dixi in not. exeg. Sed quidquid est, malo cum Virgilio pugnare Quintilianum, quam secum ipsum. cf. not. exeg. ad 1, 6, 7.

tibi est prima positio h. e. nominativus, unde ipsa vox et ceteri casus pendent. Vid. tamen not. Crit.

imperterritus. Cum *per* praepositio intendat sensum verbi *terrendi*, in antem tollat, improbat Qu. talem compositionem, qua in re Virgilii ipsius sibi obstantem habet auctoritatem, vid. Aen. 10, 770. An oblitus est ejus loci noster? An poëtis solis talia permittenda judicavit, ut huc trabas 1, 6, 2.? Quanquam in singulorum verborum proprietate eorum et oratoris sui rationem parem solet putare.

An excidit Virgilio illud vocabulum, lima deinceps erodendum? Servius quidem ad eum locum, neminem ante Virgilium hac compositione usum esse significat. Post Virgilium frequentatum etiam fuit vocabulum. vid. not. Crit.

Cicero utitur. De Orat. I. 2. c. 67. „Sunt etiam illa *subabsurda*.“ Inde mutuatur verbum noster 6, 3, 23. 99. Ad Att. 16, 3. „tempus discessus „*subabsurdum*.“

capsis Cic. Orat. c. 45. Fortasse tamen, quod non semel ei accidit in etymologia, erravit vir magnus, ut neque Qu.

cape si vis; et inveniantur, qui Lupercalia
 70 *aeque tres partes orationis esse contendant,*
quasi luere per caprum. nam Solitaurilia jam 67
persuasum est esse Suovetaurilia. et sane ita

Solitaurilia — esse Suovetaurilia. Ita plane Bern. Proxime accedunt Guelf. Turic. Voss. 1. 3. qui dant *solitaurilia — esse sue ve taurilia.* Ceteri Codd. non memorati, profecto non ob consensum cum recepta, sed negligentia conferentium. Unus, de quo praeterea mihi compertum, Gothannus haec: *Solitaurilia — esse sue ove tauro.* Qua in scriptura vides pariter deesse, quod, in nullo libro inventum, fuisse cogebatur Regius: *e*, pro quo post eum gregatim ediderunt *ex*, quasi omnes hoc darent Codd. Ne Gesn. quidem monuit lectorem, *ex*, et *et* inter *ov. taur.*, abesse Gothano. Jam siue *ex* vix procedere receptam ultimorum scripturam, apparet. Utra autem correctionem scioli magis oleat, Gothani an Bernensis et cett., ne quaerere quidem attinet. Praetuli igitur quatuor Codd. scripturam, in qua non cogere meram conjecturam recipere in τ̄^o *Suovetaurilia* pro *Solitaurilia*, priore loco. Mecum, ut nunc video, Sulzbergerus V. C. Gesn. enim sic: *Suovetaurilia — esse ex sue ove et tauro.* Ceteri idem, nisi quod *Solitaurilia* retinent. Multum disputatum fuit inter VV. DD. de nomine sacri hujus: *Solitaur.* an *Suovetaur.* vid. in primis Gesn. aliosque ad Cat. de R. R. 141, 1. it. Liv. Drakenb. ad 8, 10, 14. Neque dubium, quin apud ipsos veteres defensores habuerit utraque scriptura, quod apparet ex Festo, Charisio p. Putsch. 84 et Codd. varietate, quorum in Livio, Catone et

ejus rationem probat. *capfis* enim videtur archaismus pro *ceperis*, ut *capfit* explicat Festus, siue Paulus, *prehenderit* et apud Plaut. Poenul. 4, 3, 6. Codd. et vet. edd. *ceperit* dant pro *capfit*, ex glossenate. Sic et *capso* Bacchid. 4, 4, 61. *capfinus* Rud. 2, 1, 15.

tres partes orat. Ea neque Varronis est etymologia de L. L. 5. p. Bip. 54 neque Ovidii Fast. 2, 421. 23. Servius cum aliis refert eam ad Aen. 8, 344.

Solitaurilia — Suovetaurilia. Jam vulgo persuasum est hominibus sacrum illud *Solitaurilium* nonnisi corrupte ita pronunciari et revera esse appellandum *Suovetaurilia*, utpote in quo sacrificetur *sue, ove, et tauro.* Neque tamen ipse Qu. probat hoc etymon, quoniam non concesserat Latinae linguae ex tribus verbis componendi facultatem. *nam respicit ad inveniantur, qui — contendant.* Ille de Lupercalibus error pau-

se habet sacrum, quale apud Homerum quoque est. Sed haec non tam ex tribus, quam ex particulis trium coeunt. Ceterum etiam ex praepositione et duobus vocabulis dure videtur struxisse Pacuvius:

Varrone non pauci manifeste praeferunt *suovetaur*. Ad eos accedunt, summae auctoritatis testes, marmora antiqua ap. Gruterum p. CXXI, 1. et Murator. p. CCCXL, 2. CCCXLI, 1. Sed cum haec monumenta ad seriora tempora sint referenda (Muratorii quidem ad Commodi) jam tum potest videri ille crudior modus scribendi nominis adeo invaluisse, ut etiam in lapidibus usurparetur. Sic Tacitus Ann. 6, 57. Hist. 4, 53. et fortasse Livius quoque videntur adoptasse etymologiam eam, scribendoque expressisse, omitta veteri ratione: *Solit*. Hanc contra tenent Valerius ap. Charis. Festus, Asconius Pedianus in Divinat. c. 3., et, ut in not. exeg. ostendisse mihi videor, Quintilianus. Nullus certe Cod. in nostro loco *Suovet*. dat pro *Solit*. Etiam haec profecto non ad sola *Suovet*., sed pariter ad *Luperc*. imo ad *capfis* quoque spectat, unde apparet, nostrum non magis probasse etymon *Suovetaurilium* quam *Lupercalium*; subiecisse autem, si maxime haec ex tribus composita putarentur, saltem non ex integris tribus coaluisse. Rectissime vero mihi quidem videtur Vossius (in Etymologico et in Instit. Orator. 2, p. 23.) judicare, qui veretur, ne tota ista *Suovetaurilium* scriptura profecta sit ab ignorantia antiquissimi vocabuli *Solitaurilia*, quod jam tum, quomodo explicarent, non habuerint veteres. Ea profecto etiam Quintiliani mens fuit, qui obtinentem jam suo tempore etymologiam argutiorem significat esse quam veriore, ipse tamen, aliquod vocis antiquae etymon se invenisse, nequaquam sibi arrogat.

corum modo erat, hic de Solitaurilibus vulgo jam receptus, quem diserte arguere vix auderet. vid. not. Crit.

et sane — apud Homerum. Sane est fatentis, specie non cavere argumentationem, neque tamen veram eam omnino agnoscentis. cf. 12, 1, 23. Prooem. tot. op. 7. 2, 4, 15. Rationem sacrificii talem esse

plane fatetur, nomen inde accepisse non item. Apud Homerum. vid. Odyss. 11, 130. it. 23, 277.

Sed haec. Pertinet haec tam ad *capfis* et *Lupercalia* quam ad *Suovetaurilia*, quae si maxime ex tribus coeunt, non tamen ex tribus integris.

Pacuvius. Designari quidem videntur *phocae*. Vocabulum

— *Neröi**Repaudiostrum, incurvicervicum pecus.*

Junguntur autem aut ex duobus Latinis inte-⁶⁸
gris, ut *superfui*, *subterfugi* (quanquam
ex integris an composita sint, quaeritur); aut
ex integro et corrupto, ut *malevolus*; aut ex
corrupto et integro, ut *noctivagus*; aut ex
duobus corruptis, ut *pedisequus*; aut ex no-
stro et peregrino, ut *biclinium*; aut contra,
ut *epitogium*, et *Anticato*; aut ex duobus
peregrinis, ut *epirhedium*. Nam cum sit
praepositio ἐπι Graeca, *rheda* Gallicum; nec
Graecus tamen, nec Gallus utitur composito:
Romani suum ex utroque alieno fecerunt.
Frequenter autem praepositiones quoque co-⁶⁹
pulatio ista corrumpit: inde *abstulit*, *aufugit*,

corrumpit. Guelf. *corruptit*, fortasse ex errore, neque tamen
profus displicet.

incurvicervicum cum aliis qui-
busdam etiam Varro ex eodem
memorat de L. L. p. Bip. 5.
Segregat Qu. hoc genus com-
positionis triplicis a praecedenti,
ubi tertia compositi pars
et ipsa vocabulum erat, non
mera praepositio.

quaeritur. Accentum quidem
amiserunt, in compositis hisce
praepositiones *super* et *subter*,
quae de re egimus ad 1, 5, 27.
Sed si cui ideo non videntur
ex integris compositae hae
voces, is omnino ex integris
ullam vocem componi neget
necesse est, cum semper alter-
utra amittat accentum,

Anticato. Nomen fictum
procul dubio primum a C. Ju-
lio Caesare, cujus libris duo-
bus, quibus *Anticationum* titu-
lum fecit, deinde effectum est,
ut frequentaretur vocabulum
compositum. cf. 3, 7, 28.
Epitogium a quo scriptore usur-
patum sit, non invenio.

epirhedium. Graeca quidem
ratio duplex *r* flagitat, sed
Juvenalis simplici uti et ipse
cogitur metri heroici necessita-
te, 8, 66, neque ullus Codex
geminat *R*. De talibus *ex*
nostro et *peregrino* vid. Salmast.
ad Treb. Pollionis Claudium

amifit; cum praepositio sit *ab* sola: et *coit*; cum sit praepositio *con*: sic *ignavi*, et *erepti*,
 70 et similia. Sed res tota magis Graecos decet, nobis minus succedit: nec id fieri natura puto, sed alienis favemus: ideoque cum *κρηταύχενα* mirati sumus, *incurvicervicum* vix
 71 a risu defendimus. *Propria* sunt verba, cum id significant, in quod primum denominata 72 sunt: *translata*, cum alium natura intelle-

erepti. Reliqui receptam, etsi meram conjecturam, (cujus nescio,) ne viderer, in re incerta parum tribuisse Gesneri aliorumque praerogativae. Guesf. *e re. p.* (i. e. e republica) et sic omnes Codd., praeter Bodlej. de quo mire tacet Gibf. An igitur ille *erepti*? Vix puto. Goth. (tac. Gesn.) *repu* non praecedente *e*, in quo tamen latet aliorum Codd. scriptura. Et fortasse erat secure retinenda ea. Obstat, quod *copulationem*, ex perpetuitate argumentationis et ex ceteris exemplis, recte hic accipere nobis videmur pro tali conjunctione, qua fiat ex pluribus una vox, quod secus est in exemplo isto: *e re publica*. Neque enim tres haec voces in unam conjunxit Qu., quod propriae ipsius regulae, modo §. 66. expressae, repugnare recte observat Pseudo-Turnebus. Puto tamen commode sic posse excusari diversitatem exempli hujus a reliquis, ut censetur Quintilianus jam omisisse cogitationem de *copulatione*, praepositionum corrumpendarum causa, et egisse porro de sola ea corruptione, immemor qua occasione hoc diceret.

p. 405. aliisque locis ad Scriptores Hist. Aug.

erepti. Quanquam vel citra copulationem *e* dicimus pro *ex*, Qu. non magis *e* pro *ex*, quam *a* pro *ab*, veram et integram videtur putasse praepositionem. vid. not. Crit.

κρηταύχενα. Fortasse novatum fuit hoc ab aliquo ejus ipsius temporis Graeculo. Ste-

phanus in thesauro saltem nullum scriptoris locum, ubi legeretur, potuit asserre. Accentus autem erat in recti casus penultimam retrahendus, ad exemplum *λασιαύχην*, apud Aristophanem, *μακρᾶύχην* apud Empipidem, *ἐξιαύχην* apud Homerum.

Propria — *nova*. Persequitur partitionem suam 1, 5, 3. cf. ad 1, 5, 65.

etiam, alium loco praebent. *Usitatis* tutius utimur: *nova* non sine quodam periculo fingimus. Nam si recepta sunt, modicam laudem afferunt orationi; repudiata, etiam in jocos exeunt. Audendum tamen: namque, ⁷² ut *Cicero* ait, etiam quae primo dura visa sunt, usu molliuntur. Sed minime nobis concessa est *ὀνομασποικία*. quis enim ferat, si quid simile illis merito laudatis, *λίγξε βίος*, et *σίξε ὀφθαλμός*, fingere audeamus? Jam ne *balare* quidem aut *hinnire* fortiter diceremus, nisi iudicio vetustatis niterentur.

primo dura. Goth. *principio*, cum Gesn. referat *principi*, quod ei placet; sed fortasse *o* vocalis addita est ab alia manu. Differt enim paulum scriptura ejus. *σίξε*. Sunt haec Graeca, ut sit, corruptissima in Codd. Id tamen vel ex fordibus istis Gothani (tac. Gesn.) *συ τι* apparet, legendum esse cum Homero *σίξε*, vel *σίξ'*, pro quo male editi omnes *σίξει*, praeter meorum quidem unum Gryphium (1544) qui dat *σίξ'* *ὀφθαλμός*: plane ex Homero. Guelf. *εὐξειοφθαλμός* in quo et ipso latet vera scriptura.

Cicero. „Beatitas — beatitudo — utrumque durum, sed usu mollienda nobis verba sunt.“ De nat. Deor. 1, 34. cf. nostr. 8, 3, 32.

λίγξε — σίξε. Il. 4, 125. Odyss. 9, 394. In posteriore tamen loco eliditur *ε* ob sequentem vocalem in *ὀφθαλμός*, quod observare Quintilianum, non attinebat.

fortiter diceremus h. e. dicere audeamus. cf. 5, 10, 78 „*fortiter* — junxerim“ pro jungere amsm. it. 10, 1, 105

„*fortiter* opposuerim.“ Horatius quoque „*fortiter* occupa „Portum.“ Carm. 1, 14, 2. „*pereas* — *fortiter*.“ Sat. 2, 3, 42. Franco-gallice: *hardiment*. *Forte*, quod h. l. praeferunt quaedam edd. ne latinum quidem pro *fortasse*. vid. Dukerum de Latinitate Ictorum vet. p. 377. quem usum hunc a Jureconsultorum non recte disjungere arbitror. Declamm. Qu. p. 41. „*fortiter* dixerim.“ p. 84. „*fortiter* sentite.“ p. 86. „*Poteram fortiter dicere*.“ *judicio* h. e. testimonio.

VI. Est etiam sua loquentibus observatio, sua scribentibus. *Sermo* constat ratione, vetustate, auctoritate, consuetudine. *Rationem* praestat praecipue *analogia*, nonnunquam et *etymologia*. *Vetera* majestas quaedam, et ut sic dixerim, religio commendat. *Auctoritas* ab oratoribus vel historicis peti solet. nam poëtas metri necessitas excusat, nisi si quando, nihil impediante in utroque modulatione pedum, alterum malunt: qualia sunt, — *Imo*⁷² *de stirpe recisum*; et — *Aëriæ quo congefserè palumbes*; et — *Silice in nuda*, et similia: cum summorum in eloquentia virorum iudicium pro ratione, et vel error honestus est magnos duces sequentibus. *Consuetudo* vero certissima loquendi magistra: utendumque plane sermone, ut nummo, cui publica for-

in utroque. Sic etiam Goth. quem *utraque* dare ait Gesn. Errorem ed. Locat. dantis femininum emendat ejus repetitio Rusc. cf. not. Crit. ad Prooem. tot. op. 4. Neque tamen error ille Locat. erat typographi, ut apparet ex nota Regii et edd. Jenf. Tarv. Ven.

Imo — Aëriæ — Silice. Aen. 12, 208 (ad quem locum Servius observat, de arboribus masculinae, de hominibus feminine dici *stirpem*, quod per omnia videtur secutus Virgilius, observat autem Servius non uno loco, ut et Grammatici quidam apud Putschium. Etiam scriptores prosa utentes arboris *stirpem* habent masculinum, ut docent exempla ex Rei Rusticae scriptoribus et Plinio.) Eclog. 3, 69. Etiam Horatius Carm. 3, 4, 9. „fa-

„bulosae — palumbes“ Plant. contra in Bacchid. Act. 1. Sc. 1. v. 17. „unum — palumbem.“ vid. Nonium Marc. ap. Gothofr. p. 607. et Plin. hist. nat. 10, 35. „aliquos“ de palumbibus. Ecl. 1, 15. de *silice* vid., praeter Lexica, Non. Marc. p. 611, qui eodem utitur loco Virgiliano.

publica forma. Apposite comparat Almelovenius Lucian. in Lexiphane Vol. 5. p. 197. Βίρ. τὸ καθέστηκός νόμισμα τῆς Φωνῆς. et Ovid.

ma est. Omnia tamen haec exigunt acre judicium: *analogia* praecipue, quam proxime ex Graeco transferentes in Latinum, *proportionem* vocaverunt. Ejus haec vis est, ut id quod dubium est, ad aliquid simile, de quo non quaeritur, referat, ut incerta certis probet. quod efficitur duplici via: *comparatione* similium in extremis maxime syllabis (propter quod ea, quae sunt e singulis, negantur 5 debere rationem): et *diminutione*. *Comparatio* in nominibus aut genus deprehendit, aut declinationem. *Genus*, ut, si quaeratur, *furnis* masculinum sit, an femininum, simile illi sit *panis*: *Declinationem*, ut, si veniat in dubium, *hac domu* dicendum sit, an *hac domo*, et *donuum*, an *domorum*, similia sint *domus*,

acre judic. Guelf. *grave*, cum Sichard. ed. male.

in nominibus. Guelf. cum Goth. etiam hic *omnibus*, manifesto errore, qui tam frequens solet esse in Codd., ut antecedente praefertim *n* litera tuto liceat contra omnes adeo Codd. corrigere scripturam in hisce duabus vocibus, pro cujusque loci sententia. cf. ad 1, 1, 30 not. Crit. *similia sint.* Guelf.

sunt, cum quo faciunt edd. Jensch. (tac. Gesn.) Tarv. Loc. Venet. Rusc. Bad. Ald. Viart. Neque est cur displiceat per se quidem indicativus, nisi quod praecessit: „simile illi *fit*.“ cf. not. exeg.

Arte am. 3, 480 „sermonis „publica forma placet.“ vid. et Sext. Emp. advers. Math. l. 1 c. 10 ubi multa *ὀνόματος καὶ νομίσματος* comparatio, et commode Fabricius affert locum Fortunatiani, rhetoris Pithoeani, p. 70 „Verbis utendum est „ut nummis, *publica moneta* „signatis.“

ut — simile fit — ut — similia sint. Non utique necesse

est conjunctivos hosce *fit*, *sint*. penderè ab *ut* conjunctione. Potest intelligi adverbium, et conjunctivus accipi pro modo potentiali, optativo, *εἴη ἄν*. Attamen meliorem puto rationem referendi conjunctivos ad *ut*, ubi intelligetur ante illud: *ita*. Displicet in hoc loco *domus* post *similia sint*, cum de eo ipso quaeratur, ut *similia* sola sint, *anus*, *manus*. Sed

6anus, manus. Deminutio genus modo detegit: et, ne ab eodem exemplo recedam, *funem* masculinum esse *funiculus* ostendit. Eadem in verbis quoque ratio comparationis: ut si quis, antiquos secutus, *servere* brevi media syllaba dicat, deprehendatur vitiose loqui, quod omnia, quae *e* et *o* literis, fa-75
tendi modo, terminantur, eadem, si infinitis *e* literam media syllaba acceperunt, utique productam habent, *prandec*, *pendeo*, *spondedeo*, *prandere*, *pendere*, *spondere*. At quae *o* solam habent, dummodo per eandem literam in infinito exeant, brevissima fiunt, *lego*, *dico*,

deprehendatur. Guelf. *deprehenditur*. *fatendi*. Ita quidem omnes, quantum video, Codd. Princeps tamen Romana Campani editio dat *finiendi*, quod sane longe est convenientius usui Grammaticorum, quos Putschius collegit. Apud eos enim *fatendi modum vix* invenias. *si infinitis*. Ita Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Voss. 2. et quos vidit Regius: is enim primus inseruit *in*, praeter necessitatem et contra concinnitatem, cum modo esset *fat. modo*, non *in fat. modp.* Edd. Loc. Venet. Rufc. Ald. Viart. ignorant *in*. Reliquae a Regio acceperunt. Codd. alii silentur.

videtur esse in omnibus libris. *anus* om. Voss. 2, male. *funis masculinum*. Lucretius femininum fecit 2, 1153 „*Aurea* de coelo — *funis*,” quod „*auribus servientem*” dixisse refert Gellius 13, 20.

vitiose loqui. Fortasse de sermone quotidiano solum intelligi vult Qu. Nam praeter aliorum Virgiliti exempla *servere* tanquam dactylum usurpantis nimis sunt manifesta

Georg. 1, 456. 471. ut et Aen. 4, 409. 8, 677. et vid. Servium ad utrumque posteriorum locorum.

fatendi modo. h. e. indicativo. Similiter fere Varro de L. L. 1. 9. p. 167. appellat *respondendae speciem*, et si apud hunc minus exposita est modorum ratio, qui cum aliis verbi partibus ab eo confunduntur, cf. ad 1, 5, 41. Sed vide et hic not. Crit.

curro, legere, dicere, currere: etiamsi est apud Lucilium,

Fervit aqua et fervet: fervit nunc, fervet ad annum.

Sed pace dicere hominis eruditissimi liceat, si *fervit* putat illi simile *currit* et *legit*, *fervo* di-

Fervit — *annum*. Eademne conjugatione diversisque temporibus, an eodem tempore et diversis conjugationibus accepit Lucilius τὰ *fervit* et *fervet*, ex ipso fragmento non apparet. Video VV. DD. (ut Barthium in Adverss. p. 2645) fere probasse posteriorem rationem, ut Luc. voluerit docere, utramque conjugationem, secundam et tertiam, posse ferri in hoc verbo, pro duplici significatione; de altera neminem cogitasse. Si tamen vera est recepta interpretatio, unde, quaeso, rescivit Qu., Lucilium retulisse *fervit* ad tertiam conjugationem, non ad quartam, quod ipse rectius censet? Contra, si *fervet* est apud Lucilium futurum praesentis illius *fervit*, eoque modo acceptus fuit locus a Quintiliano, apparet plane, ad quam conjugationem verbum *fervere* retulerit Lucilius. Crediderim igitur sic directam fuisse a Lucilio litteram illam Grammaticam, utrum recte diceretur, *fervit* an *fervet*, ut pronunciaret utrumque pro diverso tempore recte dici. Neque mirum, tempora

sic operose distinguui, cum Varro ipse loco aliquoties citato p. 167. tempora una cum modis iuter verbi partes recensent, quae, ex nostra ratione, modis subicere debebat. Et locutio *ad annum* nihil nisi futurum tempus designare hic mihi quidem videtur. Est ea, quod docet vetus Glossarium apud Doufam p. 124, expressa ex Graeco εἰς ἔτος, quod legimus apud varios scriptores, ut Aristophanem, Theocritum, ipsum Homerum, cuique geminum videtur esse εἰς ἔτηρα (v. c. Cyrop. 7, 2, 13. Lucian. Hermotim. Vol. Bip. 4. p. 5, in quibus locis, ut saepissime, in genere de futuro tempore dicitur). Simile est „nec dulcia differ *in annum*“ Hor. Epist. 1, 11, 25 ubi Schol. Cruquii: *in aliud tempus*. Saltem ista interpretatio de vario usu *fervendi*, prout res aliqua vel per exiguum vel per longum tempus *ferveat* (ut *ad annum* sit pro *diu*), magnopere jejuna est, neque ullum veterem scriptorem video, qui pro tali loquendi usu testis et exemplum afferatur.

cetur, ut *curro* et *lego*: quod nobis inauditum est. Sed non est haec vera comparatio: nam *servit* illi est simile *servit*: quam proportionem sequenti dicere necesse est *servire*, ut *servire*. Prima quoque aliquando positio ex obliquis invenitur, ut memoria repeto convictos a me, qui reprehenderant, quod hoc verbo usus essem, *pepigi*. nam id quidem dixisse summos auctores confitebantur, rationem tamen negabant permittere: quia prima positio *paciscor*, cum haberet naturam patiendi, faceret tempore praeterito *pactus sum*. Nos, praeter

necesse est — ut *servire*. Pro *est*, malit aliquis ex nostro more *esset*; innumeris enim veterum locis *esset* contractum fuit in *est*. Exempla habes Drakenb. ad Liv. 22, 36, 4. Sed monet Ruhnkenius ad Vellej. 2, 42 veteres in hisce *Longum est*, *infinitum est*, uti fere praesenti indicativi aut imperfecti ejusdem modi. Tale et hic videtur *necesse est*, quod, in genere dictum, tamen ad certam conditionem intelligitur, ubi *sequenti* explicabis: *si quis sequi voluerit*. Quod autem *ut* legitur ante *servire*, id vereor ut sit ex vetere libro. Regins et pro eo inveniebat, quod dant etiam Guelf. Voss. 1. 3. Jenf. (tac. Gesu.) Si fidem mererent, qui contulerunt Codd., multos quidem haberemus testes receptae scripturae; multi enim Codd. silentur. In Gothi. olim erat *et*, sed subterpunctum *e* eique impositum *u*. Puto tamen rectissime emendasse voculam Regium, cum nulla, in Codd. scriptura, appareat idonea sententia. cf. ad 1, 4, 9.

convictos. Guelf. *conjunctos*, facillimo et paene necessario errore. Gothi. correctum habet *convictos ex conjunctos*, quod non memorat Gesn. cf. Drakenb. ad Liv. 2, 40, 13 et Epitome l. 68. p. 95.

quod nobis inauditum. Praesens indicativi sive, quod ajunt, thema verbi *servere*, tanquam ex tertia conjugatione pronunciatum, sibi auditum negat, neque ullus, puto, scriptor eo atitur; infinitivo multi.

non — vera comparatio. Vera pro *recta*, *justa* ut sexcenties; et bona observatio Quintiliani; quando enim unquam terminatio ista *erit* pertiuit ad tertiam conjugationem?

auctoritatem oratorum atque historicorum, analogia quoque dictum tuebamur. nam cum in XII tabulis legeremus, *Ni ita pagunt*: inveniebamus simile huic, *cadunt*. inde prima positio, etiamsi vetustate exoleverat, apparebat, *pago*, ut *cado*: unde non erat dubium sic *pepigi* nos dicere, ut *cecidit*. Sed meminerimus non per omnia duci *analogiae* posse rationem, cum sibi ipsa plurimis in locis re-
74 pugnet. Quaedam sine dubio conantur eru-

legeremus. Vett. edd. ante Gryphium *legerimus*, non levi latinitatis vitio. Codd., quantum video, recte. *pagunt* et mox *pago*. Guelph. *pacunt* — *paco*. Ita quoque Codd. Bodl. Alm. Voss. 1. 3. et ed. Andr. Accedit propius ad Tabularum ipsarum scripturam, sed obscurior sit analogia, quare ipsum puto Quintilianum non vetustissima illa forma extulisse hoc loco vocabulum, sed alia paulum mollita. Scaurus de orthographia figuram ipsam antiquissimam literae G, similem illi C, in monumentis exaratam, credit fontem erroris, quo pronunciarint *pacunt* male pro *pagunt*. vid. Putsch. p. 2253, ubi pro *Carrutio* lege *Carvilio*, qui primus invexit lit. G. vid. Plut. Qu. R. p. 277. et Villois. in Diatriba p. 167.

Ni ita pagunt. vid. Bachium in Historia jurisprudentiae Romanae p. 26. qui ex Gothofredo ita exprimit hunc locum Tab. I. Num. 3. N I T A P A I C V N T cf. p. 48. Tab. VII. N I C V M E O P A I C I T. vid. not. Crit.

sine dubio. Hae voces junguntur saepe a nostro ejusque aequilibus eo significatu, quo est Franco Gallorum *sans doute*, cum introducitur exceptio, sed quae non esse magni momenti deinde ostendatur, ubi sequuntur particulae *sed*, *autem*, *tamen*, retro spectantes ad illud *sine dubio*; est ergo pro qui-

dem. Ita hic sequenti § *Illi autem* et §. 14 *tamen*. Sic c. 1, 6, 38 „*sine dubio* — *sed*. 2, 15, 6 „quos *sine dubio* ipse „non probat“ quanquam ibi non sequitur corrigens particula, est igitur simpliciter pro *tamen*. 5, 7, 28 „*sine dubio* — „*tamen*.“ 5, 10, 53 *sine dubio* — *sed*. 8, 3, 67 *sine dubio* — *sed*. Aliam prorsus vim habet 1, 10, 12, „acceptam *sine dubio* antiquitus opinionem.“ ubi simpliciter affirmat. Prioris generis locis Gedoynus plerumque recte expressit: „*Il est vrai* — *sans doute* — *à la vérité* — *après tout*.“ Inter-

diti defendere, ut, cum deprehensum est, *lepus* et *lupus* simili positione quantum casibus numerisque dissentiant; ita respondent, non esse paria, quia *lepus* epicoenum sit, *lupus* masculinum: quanquam Varro in eo libro, quo initia urbis Romae enarrat, *lupum feminam* dicit, Ennium Pictoremque Fabium
 13 secutus. Illi autem iidem, cum interrogantur, cur *aper apri*, et *pater patris* faciat? illud nomen simpliciter positum, hoc ad ali-

urbis Romae. Guelf. *Romanae urbis.* cum Goth. (tac. Gesn.) et aliis Codd. et edd. quarum etiam est Venet. Bad. Viart.

lupum fem. Guelf. *lupam.* male. *nomen simpliciter positum.* Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) omittunt *simpliciter*, it. Turic.

dum tamen neglexit, v. c. 5, 7, 28 non nullo elegantiae detrimento. Alterum sensum recte tenuit 1, 10, 12 *aparentment*. Prior an apud Cicronem, ejusque aequales invenitur, equidem non dixerim. Vix tamen puto. Idem usus in Declamm. Qu. 5. p. (ed. Bip.) 48 „*Sine dubio — tamen.*“ p. 166 „*sine dubio — sed.*“ p. 171 „*sine dubio — tamen*“ bis. p. 312 „*sine dubio — tamen.*“

Varro — lupum feminam. Qui fragmenta Varronis collegerunt, hunc ejus librum separant ab aliis duobus, qui memorantur hisce titulis: *De vita populi Romani*, *De gente populi Romani*, an satis certa auctoritate, equidem non dixerim, cum non nisi unus hic locus (sive unum hoc vocabulum a Quintiliano memora-

tum) a diligentibus illis antiquitatis indagatoribus ex eo libro adhuc sit inventus. Veteres quidem in appellandis libris non adeo sunt constantes. Ennii locus est in Annal. 1. p. Column. 16. Merula 191. „*Endo tuctur ubei lupu' femina* conspicit amneis.“ Ceterum subit mirari, quare hic, ubi, *analogiam* non ubique sequendam esse, est praecepturus Quintilianus, mentionem nullam faciat libri Varronis, praesertim oblato forte ejus nomine, de *Analogia* proprie disputantis, ubi multa contra eam asseruntur. Annnumeratur autem, quidquid superest ejus operis, libris de Lat. ling., quorum facit 7. 8. 9. Sed ne Caesaris quidem de *Analogia* libros memorat h. l. Haussisse tamen inde videtur aliqua cf. mox ad §. 15.

quid esse contendunt. Praeterea quoniam utrumque a Graeco ductum sit, ad eam rationem recurrunt, ut *πατὴρ* *patris*, *πάτριον* *apri* faciat. Illa tamen quomodo effugient,¹⁴

quod etiam edd. omnibus (ut Jenf. [tac. Gesn.] et Tarv.) abest, ante Obr., quo in genere miranda (an ridenda) est Capponnerii diligentia observantis, desiderari *simpliciter* in Stephania, quasi in ulla alia legatur. Neque Obrechtus in catalogum locorum, a se cum ingenii tum Cod. Argentoratensis ope correctorum, retulit hunc nostrum. Codd. Britannici duo igitur et Alm. ignorare τὸ *simpliciter* sunt putandi, cum ii, qui contulerunt eos, ne in textu quidem ponant hoc adverbium. Voss. tres et Bern. poterant videri receptam defendere, modo eam adhuc in Burmanno cognovissemus accuratorem, sciremusque, ad quod exemplum et ipse et Altmannus, Helvetius, qui Bernensem recensuit, contulerint suos Codd. Nunc similitudo, quae est *Guelferbytani* cum Voss. 1. 5 et Bern., *Gothani* cum Voss. 2, vix relinquit spem inveniendi hujus vocabuli in ullo horum Codd. Unde igitur insinnavit se illud? Equidem non dicam. Assunt tamen Cod. Bodl. et ed. Veneta 1494 dantes *impositum* pro *positum*, in quo credas latere *simpliciter*. Et sane sententia longe melius procedit ascito isto adverbio, quae sine eo ne ulla quidem esse videtur. cf. 3, 5, 8 *simplex ref. ad aliquid*. Cicero quoque *simpliciter* dicit eadem potestate, ut Top. c. 22 *simpl. — comparate*. De Or. 2, 38 *simpliciter — conjuncto*. it. 5, 37. Pomponius in ed. Veneta ad *impositum* haec observat: „Aliter dicitur primigenium aut primitivum.“ led *primigenium* Varro de L. L. p. 61. longe aliter usurpat.

illud — contendunt. Aper igitur nullo alius rei respectu dicitur, *pater* refertur ad filium, quod profecto invalidum est ad amoliendam anomaliam genitivorum argumentum. Neque scriptura est certa vid. not. Crit. *ad aliquid* expressum est ex Aristotelis in Categoriis *πρὸς τι*. Et sic nomina distinguunt etiam inferioris aevi Grammatici v. c.

Charif. p. Putsch. 129 „Sunt quaedam nomina — τῶν πρὸς ἑῷ id est *ad aliquid*, quae non possunt intelligi sola ut „*pater*, mater.“ Prisc. p. 58. „*Ad aliquid* dictum est, quod „sine intellectu illius ad quod „dictum est, proferri non potest, ut filius, servus.“ Isidor. p. Gothofr. 824 „*Ad aliquid — ut dexter.*“

ut nomina, quamvis feminina, singulari nominativo, *u*, *s*, literis finita, nunquam genitivo casu in *ris* syllaba terminentur; faciat tamen *Venus*, *Veneris*? Item cum *e*, *s*, literis finita, per varios exeant genitivos, nunquam tamen eadem *ris* syllaba terminatos; *Ceres* cogat dici

ut — terminentur. Ita Bodl. Ceteri Codd., quantum video, *terminantur*, et sic pleraeque edd. ut et Gesn. Nosstrum receperunt Obr. Capper. et nuper Bipontini. Quomodo autem procedat indicativus, plane ignoro, non enim est ratio τὸν *ut*, qualis modo §. 12 *ut*, *cum — est — respondent.* Neque fatis ipsa hac nostra scriptura acquiesco; abrupta enim est structura: *ut — terminentur; faciat tamen —.* Recte Gallaeus inferi malit *cum* post *ut* (quomodo mox: *cum — exeant — cogat*) quod facile intercidebat inter *ut* et *n.* *in ris syllaba — eadem ris syllaba.*

Sic plane, utrobique, Guelf. et Goth. (tac. Gesn. qui ipse priore loco dat *syllabam* cum omnibus paene edd. posteriore inserit *in* ante *ris.*) cum omnibus fere Codd. Neque facile sit inventu exemplum structurae, *in aliquid terminari.* Quod autem altero loco *in* praepositionem ponit, omittit altero, eam levem puto inconstantiam, quae contra omnes Codd. non sit tollenda, cum praesertim contorta sit structura „*eadem in ris syll.*“ Obr. tamen etiam priore loco expunxit *in* et *syllaba* scripsit. *varios exeant.* Guelf. *exeunt.* male. Goth. (tac. Gesn.) *exeat*, omittendo lineolam in *u.*

cogat dici. Guelf. *cogit* ut Alm. qui et *dicere.* Posterius solum expressit Obr. non ex Alm. quem ignorabat. Turic. *cogit diceres*, omittens τὸ *Cereris.*

illa — ut — terminentur; faciat. *Ut* pendet ab *illa*, non ab *effugient*, et intelligendum *illa*, quae sunt ejusmodi, *ut —.* Sic modo §. 13. „*eam rationem — ut faciat.*“ vid. not. Crit. Quod autem negat ullum in *us* nomen femininum terminari syllaba *ris*, immemor erat *telluris*: quanquam alius hoc est generis, Gedoyuus, Turnebum male secutus, dedit *ris* pro *ris*, ne videlicet posset

telluris exemplum opponi. Sed agit Qu. de *una* syllaba, non de *duabus.*

cogat dici. Contorta locutio. Sed vidimus jam alibi ipsis rebus tribui, quod circa eas sit cf. 1, 2, 26 *elementa*, 1, 6, 4 *debere*, et quodammodo 1, 5, 62 *fecit genitivus*, et mox §. 15 *analogia confitetur.* Proprium, novum tamen et ipsum, erat *velit*; pro eo, quoniam fortiori opus erat, posuit

Cereris? Quid vero? quae tota positionis¹⁵ ejusdem, in diversos flexus exeunt? cum *Alba* faciat *Albanos* et *Albenses*, *Volo volui* et *volavi*. Nam praeterito quidem tempore varie formari verba, prima persona litera o terminata, ipsa analogia confitetur. Siquidem facit *cado cecidi*, *spondeo sponpodi*, *pingo pinxi*,⁷⁵ *lego legi*, *pono posui*, *frango fregi*, *laudo laudavi*. Non enim, cum primum fingeren-¹⁶ tur homines, *analogia* demissa coelo formam loquendi dedit: sed inventa est, postquam loquebantur, et notatum in sermone, quid quoque modo caderet. itaque non ratione ni-

Quid vero. Hoc quod pro *qui vero* coniecit Regius est in Goth. et multis sane Codd. qui non diserte memorantur. Guelf. *qui*, male. *prima persona.* Malim *positione*. Sed Codd. non addicunt. *quid quoque modo.* Sic Guelf. Regius *que* in *quoque* abrasit, quem plerique editores, et inter hos Gesnerus, sunt secuti. Nihil tamen opus a Codd. pacis omnium et edd. veterum scriptura recedere. *Quoque* dictum est pro *quocunque tandem*, certo quodam, unde fortasse non contemnendum, quod dat Voss. 1., *quoquo*, nisi forte est a vero errore.

cogat. Qui pro *dici* dant *dicere*, (vid. not. Crit.) intelligunt nos. *homines*; in recepta intelligendum *se*, vel impersonaliter accipiendum *dici*, quod puto praestare. Neque quidquam puto sollicitandum in scriptura, ne id quidem, ut legatur *cogatur*, quae foret lenissima mutatio.

Quid vero? quae. De hac structura vid. ad 1, 4, 16 *Quid* — *silites*. Perperam igitur Obrechtus dedit: *Quid vero quod.*

positionis. h. e. thematis cf. ad 1, 5, 51 *inconveniens positio*.

Alba — Albenses. vid. Varroem de L. L. l. 7. p. 112 „Cum duae sint Albae, ab una „dicantur *Albani*, ab altera „*Albenses*.“ ad quem locum lege notam Popmae. Loca Varronis gemina sunt p. 117 ubi recte suspicantur VV. DD. deesse aliquid, et 163, ubi comparat *Romanus* et *Capuanus*.

quid quoque modo. vid. not. Crit.

titur, sed exemplo; nec lex est loquendi, sed observatio, ut ipsam *analogiam* nulla res alia
 17 fecerit, quam consuetudo. Inhaerent tamen quidam molestissima diligentiae perversitate, ut *audaciter* potius dicant, quam *audacter*, licet omnes oratores aliud sequantur; et *emicavit*, non *emicuit*, et *conire*, non *coire*. His permittamus et *audivisse*, et *scivisse*, et *tribunale*, et *faciliter*, dicere. *frugalis* quoque sit apud illos, non *frugi*: nam quo alio modo
 18 fiat *frugalitas*? *Iidem centum millia num-*

Etiam Obr. restituit *quoque* ut et Lochm. Progr. 1739. Attamen nescio quo modo facilius videretur oratio, si esset: *quo quidque modo*. cf. tamen Cort. ad Sall. Cat. 23, 4. et Jug. 60, 7. *faciliter dicere*. Guelf. posterius omittit, non proletaria profecto scriptura. *fiat*. Guelf. *fiat*.

Inhaerent, nimirum *analogiae*, de qua cum maxime agit. cf. mox §. 20.

audaciter — *omnes oratores*. vide de hujus vocis scriptura VV. DD. ad Liv. 22, 25, 10 in primis Dukerum. item ad 40, 55, 7. apud Drakenborchum.

audivisse autem et *scivisse*, nisi libri nostri magnopere corrupti sunt, non paucis locis scriptores dixerunt. Fortasse igitur Qu. eos solummodo improbavit, qui nuice ita loqui juberent. Nam Cic. Orat. c. 47 docet „*et plenum verbum recte dici et imminutum usitate.*“

frugalis — *frugalitas*. Tam superstitiosi analogiae defensores profecto magnopere averfabantur usum plane contrarium regulae, quo dicimus homines

frugi, Pisonem *frugi*. Neque tamen omnino spernendum vocabulum *frugalis*, quo non semel usi sunt optimi scriptores, in comparativo saltem et superlativo gradu; nam, qui positivo uteretur, mihi quidem nondum est inventus, nisi forte Appulejus, sed significatu peculiari, et Isidorus Hispaleus. Apud Varronem de L. L. l. 7. p. 123. mendum esse suspicor, ubi de eadem agit voce, et legendum quidem pro *frugalissimus*, *frugalissima* sic: *frugissimus*, *frugissima*, ut et paulo ante *pauperissimus*, *pauperissima* pro *pauperrimus*, *pauperrima*, quod insipienti locum fortasse persuadebo. Etiam apud Cic. Tuscul. 3, 8 *frugalis* nulla mentio, dum operose *frugalitatis* ambitum exponit,

num, et *fidem Deum*, ostendant duplices soloecismos esse, quando et casum mutant, et numerum: nesciebamus enim, ac non consuetudini et decori serviebamus, sicut in plurimis, quae Tullius in Oratore divine, ut omnia, exequitur. Sed Augustus quoque¹⁹ in epistolis ad C. Caesarem scriptis emendat, quod is *calidum* dicere, quam *caldum* malit: non quia illud non sit Latinum, sed quia sit odiosum, et, ut ipse Graeco-verbo significavit, *περλεργον*. Atqui hanc quidam *ὁρθεόπειων*²⁰

duplices soloecismos. Goth. (tac. Gesn.) inserit inter haec quoque cum omnibus fere Codd. et vet. edd. Guelf. inf. *quidem*.

repetitque vocem a *fruge*, et adjectivum ejus *frugi* esse significat, cui Graecorum non quidem *χρησιμους* respondeat, sed *σώφρων*. *Frugalissimum* tamen non semel dicit Cicero, ut Verr. 3, 4 et ad Attic. 1, 16. sensu quidem manifeste tali, qui sit summus a positivo illo *frugi*. Quod autem Quintilianus, cum irrisione, tangit etymon *frugalitatis*, quasi aliud nullum esse possit, nisi *frugalis*, in eo minor graduum illorum, *frugalior*, *frugalissimus*, non meminisse, quos aequae usitatos debebat agnoscere ac substantivum, *frugalitatem*. Irridet Qu. eos, qui utique omnium verborum etymon inveniri debere sibi persuadent, et ipsi originem aliquam fingere malunt, quam consueto acquiescere. cf. mox §. 29.

nummum — *Deum*. cf. Varro

p. 149. „In ipseis vocabuleis, „ubi additur certus numerus, „aliter atque in reliqueis dicitur — mille *denarium* cer.“ it. Cic. Orat. c. 46. integrum. *nesciebamus*. „Elegans ironia, qua significat se haec „optime nosse.“ Regius, eleganter et ipse. Inimici autem haec elegantia si non post ac tollinius cum Gronovio de Pec. vet. p. 41. quem et Lochmannus reprehendit. Progr. 1789.

in epistolis ad C. Caesarem. Is est Cajus, Agrippae filius, Augusti nepos, ab ipso cum fratre Lucio adoptatus, ad quem scriptae Augusti epistolae intercederunt, nisi quod elegans et affectus plenum earum specimen servavit Gellius 15, 7. *odiosum* eodem, quo hic, significatu vide ap. Cic. de Or. 3, 15 extr. et Verr. Act. 1. c. 12

solam putant, quam ego minime excludo. Quid enim tam necessarium, quam recta locutio? Immo inhaerendum ei iudico, quoad licet; diu etiam mutantibus repugnandum: sed abolita atque abrogata retinere, insolentiae cuiusdam est, et frivolae in parvis jactantiae. Multum enim literatus, qui sine aspiratione et producta secunda syllaba salutavit (*avere* est enim), et *calesfacere* dixerit potius,

recta locutio. Guelf. et Turic. *certa elocutio.* Fortasse in exemplo inveniebat librarius *certa est locutio.* *Certa* plerique Codd. et edd. vett. Goth. tamen *recta*, cum quo Voss. 2. facere puto. Confusioni autem obnoxia in MSS. haec *certa* et *recta*, vid. Drakenb. ad Liv. 40, 15, 2.

salutavit. In hoc consentiunt omnes Codd. praeter Voss. 1. dactem *salutant.* Obr. (an ex Cod. Argentoratensi?) dedit *salutarit*, quod potest necessarium videri, ob sequens *dixerit.* Neque tamen contra Codd. obsequar Obrechtio. Vossiani scriptura, si abesset *n* (*salutat*) prae omnibus placeret. Nunc *salutavit* aut ἀσπίστως accipiendum de re saepius facta (cf. 8, 3, 30 *aptavit*), aut, quod malim, intelligitur certus homo, quem ita *salutasse* in ore multorum fuerit, cum scriberet Qu. *Dixerit* deinceps potentiali modo dicitur εἴποι ἄν.

avere est enim. Ita Guelf. et Turic. Reposui Codd. plerorumque, multarumque edd. vett. scripturam. Neque obstat contrariorum Codd., *avete* (quod et Gesn. dedit) praefertentium, auctoritas, in tam proclivi errore. Recepta, quae *est enim* parenthesin, et *avete* saltem illam ipsam, facit, eo maxime laborat, quod, praeter omnem expectationem, plurali numero salutantem inducit istum *multum literatum.* Cum de salutandi verbo agitur, nemo sane Romanus aliud quidquam cogitat, nisi notum illud suum et

ubi *assiduum* fortasse delendum, tanquam *odiosi* glossa. etiam Gellius 3, 19 *molestae atque odiose.*

quam — minime excludo. Quam refer ad ἀσπίστως in genere, non ad hanc. Eam enim certissime excludit.

salutavit. h. e. Dixit occur-

renti *avē*, non *havē*, quod erat in usu, etsi vitiosum. vid. not. Crit.

avere est enim. Explicationem pete ad 1, 5, 13 *sive est assentior.* Eam verbi substantivi potestatem habes §. 22 „quia *essit* rob.“ et 23 „quia *esset* eb.“ cf. et 1, 4, 11 „quod si *est.*“

quam quod dicimus, et *conservavisse*: his ad-
 77 jiciat *face*, et *dice*, et similia. Recta est haec 22
 via: quis negat? sed adjacet et mollior, et
 magis trita. Ego tamen non alio magis angor,
 quam quod obliquis casibus ducti etiam pri-
 mas sibi positiones non invenire, sed mutare
 permittunt: ut cum *ebur* et *robur*, ita dicta
 ac scripta summis auctoribus, in *o* literam se-
 cundae syllabae transferunt; quia sit *roboris*

tralatitium *have*, quod plane in synonymum ipsius *salutis* abiit.
 Neque est ex consuetudine veterum, ipsiusque adeo Quintiliani,
 exemplum, satis demonstratum verbis, dilerte etiam adjicere,
 quo in genere non semel nostrum morem obtruserunt ei inter-
 pretes cf. v. c. 1, 4, 26 τῶν δοξί. 1, 4, 9 signa aspirationis.
Secundam syllabam autem recte potuit dicere, quanquam ea
 erat eadem ultima, ut mox in *robur* §. 22. et 1, 7, 3. *palus*.
 Exemplum correptae ultimae in *ave*, sive *have*, (quod non est
 durius quam *cave* Hor. Epist. 1, 13, 19. et aliquoties in Satt.)
 habes Ovid. Amor. 2, 6, 62 ubi I. H. Vossius poeta poetam
 optime divinavit, ut et totam elegiam expressit. Vermischte
 Gedichte, Bd. 2. p. 104 seqq. *calesfacere*. Ita Guelf.
 et omnes Codd. praeter Alm. qui cum vet. edd. dat *calesface*,
 male sane, cum mox demum tangatur illud *face* pro *fac*.

magis trita. Guelf. *magistra* cum Voss. 3. Bern. Ioanna. quod
 probat, praeter Gebhard. in Crepundd., etiam Salmasius Exerc.
 Plin. p. 339. ut sit pro *regia*. Sed defendunt sat multi receptam.

scripta summis. Guelf. inserit *in*, cum multis Codd., male
 profecto, et sunt sane Codd. rectae scripturae vindices.

quam quod dicimus. Nimi-
 rum *calesfacere*, extruso *e*.

his adjiciat face. Sic sole-
 mus fere stolidis insigniorem
 et justam quasi optare deventi-
 am. Hujusmodi est Virgilia-
 num illud: „Qui Bavium non
 „odit, amet tua carmina Mae-
 „vi.“ Eclog. 3, 90.

cum ebur — transferunt.
 Etiam hic verba finguntur ea

facere, quae patiuntur revera
 cf. ad 1, 6, 14 *cogat dici*.
 Quod mox subjicitur, *quia sit*
 — *servent* id duriusculum est.
 quia conjunctivus, alienae ar-
 gumentationis index (cf. ad 1,
 5, 40 *cadant*), facit, ut ipsa
 haec vocabula, *ebur* et *robur*,
 tanquam deliberantia et causas
 agendi explorantia, sistantur
 legenti. Charisius p. 17. re-

et *eboris*, *sulfur* autem et *guttur*, *u* literam in genitivo servent: ideoque etiam *jecur* et ²³ *femur* controversiam fecerunt. quod non minus est licentiosum, quam si *sulfuri* et *gutturi* subjicerent in genitivo literam *o* medianam, quia esset *eboris* et *roboris*: sicut Antonius Gniphio, qui *robur* quidem et *ebur*, atque etiam *marmor* fatetur esse; verum fieri vult ²⁴ ex his *robura*, *ebura*, *marmura*. Quod si animadverterent literarum affinitatem, scirent

controversiam, Ita Guelf. et omnes, puto Codd. Gesn. ex Jenfonia, cui accedit Loc., dedit *controversum*. Sic *jecur* et *femur* sunt accusativi, subjectumque sententiae sunt homines, qui sane in eo, quod statim sequitur, *subjicerent*, sunt intelligendi. Praeter obstantem Codd. auctoritatem, in hac ratione displicet quod *controversum* singulari numero dicitur, non *controversa* plurali, ob duo vocabula, ad quae refertur. Burm. in ed. Locat. legi narrat: *controversum et fec.* Equidem in Locat. invenio *controversum fec.* Illud autem *controversum et fec.* in Rusc., repetitione Locatellianae. Cui primum offenderem in hoc loco, succurrit paulo ante mutare *ita* in *sint*, quo modo in neutra sententia agunt vocabula ipsa, sed homines soli. Neque tamen ea mutatio necessaria, in more Quintiliani, exemplis sat confirmato, personas imponendi ipsis rebus et vocabulis, ob quem ipsum *controversiam* verioremi ciedo scripturam quam *controversum*. Edd. quidem nulla, praeter Gesnerianam et quas retuli duas, posterius dat,

censet *robor* inter *marmor* et *aequor*. Agroetius p. 2269 et Beda 2344 distinguunt *robur* virtutem, et *robor* arborem. Caper p. 2248 *ebor* scribi vult, quia *ebur* nomen sit.

subjicerent — *literam o*. *Subjicere* hic est pro *substituere*, *sufficere* ut 6, 3, 14 *subjicitur* pro eo. — aliud mordacius. *Subjiceretur* nimirum in hac ratione *o* pro *u*.

Antonius Gniphio, natione Gallus, clarus Grammaticus et rhetor, cujus scholam magnos viros in hisque ipsum Cicronem jam praectorem frequentasse ajunt. Reliquit duo de Latino sermone volumina. vide de eo Suet. de Gram. c. 7. et Macrob. Saturn. 3, 12.

literarum affinitatem — *supra*. De erroribus ex ignorata literarum affinitate egit 1, 4.

sic ab eo, quod est *robur*, *roboris* fieri, quomodo ab eo, quod est *miles*, *limes*, *militis*, *limitis*; *judex*, *vindex*, *judicis*, *vindicis*; et quae supra jam attingi. Quid? non similes²⁵ quoque (ut dicebam) positiones, in longe diversas figuras per obliquos casus exeunt? ut *virgo*, *Imo*; *sufus*, *lusus*; *cuspis*, *puppis*, et mille alia? cum illud etiam accidat, ut quaedam pluraliter non dicantur; quaedam contra singulari numero, quaedam casibus careant; quaedam a primis statim positionibus tota mutantur, ut *Jupiter*. Quod verbis²⁶ etiam accidit, ut *fero*, *tuli*, cujus praeteritum perfectum, et ulterius non invenitur.

78 Nec plurimum refert, nulla haec, an praedura sint. Nam quid *progenies* genitivo fin-

non similes quoque. Guelf. vero *similes quod*, cum Voss. 1. et Bern. Placeret, si *quod* esset ante *similes*. *fero*, *tuli*. Guelf. transponit *tuli fero*. *nulla* — an *praedura*. Alienissima hoc loco et molestissima est Regii *ῥήσις*, nulla de conjectura mutantis in *mollia*, quod legi in Veneta narrat Gibf. Equidem oculis meis credo, dare eam cum ceteris *nulla*. Non igitur, quod ait Ernestus Bibl. Fabric. lat. Vol. 2. p. 269, omnes correctiones Regii Veneta recepit, quod ne in aliis quidem locis animadverti. Quare tam inanem Regii notam reperit Burm., qui sat multas ejusdem alias suppressit, plane non allequor.

12. 13. Eo igitur respicit *supra*.

ut dicebam, modo §. 12 et 15.

ut *fero*, *tuli*, — invenitur. Videtur hoc exemplo duplicem anomalam voluisse ostendere, qua et statim mutantur flexiones, ut a *fero* sit *tuli*, et

carent verba quibusdam formis, ut *tuli*, cujus ultra praeteritum perfectum nullum tempus invenitur. Cujus igitur ad solum *tuli* spectat, ad *fero* non item. Fateor tamen inesse aliquam scabritiem extremis illis: et ulterius non invenitur. Quod hujus sententiae

gulari, quid plurali *spes* faciet? Quomodo autem *quire* et *ruere*, vel in praeterita patienti modo, vel in participia transibunt? Quid de aliis dicam, cum *senatus senatus senatui*, an *senatus senati senato* faciat, incertum sit?

spes. Jenfon. Locat. et Rusc. *species*, quem Badius putat errorem typographi, sed ostendit nota Regii vere ita lectum esse, quoniam locum Cic. affert, de quo vid. not. exeg.

quire et ruere. Ita Guelf. cum majori Codd. parte. Habet tamen etiam Voss. 2. et Goth. ut et plerarumque edd. vett. scriptura, *quire et ire*, quo se commendat. Ea enim solent etiam a Putschianis Grammaticis jungi verba, cum exponitur eorum anomalia. Et *iens* participium poterat designari a Quintiliano, quod inveniri negat Phocas p. Putsch. 1719. sed afferuntur in contrarium exempla ipsius Ciceronis. Pendet tamen haec disputatio etiam inde, utrum praeferas, *patiendi* an *faciendi* modo. Nam et hoc est in quibusdam edd. (quarum est et Gryph. 1544) in Cod. quidem, quod sciam, nullo; neque vera magnopere videtur haec scriptura, sed posset tum intelligi *quivi*, et *iens*, quorum prius etiam a Grammaticis memoratur. Praeterea quaeri potest, utrum Qu. voluerit intelligi de iis flexionibus, quae *nullae* essent, an de iis, quae *praedurae*. Si enim posteriores modo designavit, non est quod miremur etiam has ipsas formas, quas improbet Qu., apud quosdam scriptores inveniri.